1. Nota ex 1. artic. quid sit proprie maledictio, scilicet dicere malum, in quantum malum, alicui ex intentione. Et ex hoc eruitur, quod maledictio distinguitur in maledictionem formaliter et materialiter ; et quod quandoque est peccatum mortale, quandoque veniale ; nam maledictio formaliter est ex suo genere mortale, ut patet : maledictio autem si fit optative, non est mortale ; si vero fieret imperative, posset esse mortale. Et ratio diversitatis est, quia præter intentionem optative maledicens neminem lædit, quia nec ex intentione, nec ex opere. Imperative autem quandoque lædit ex opere ministri obsequentis, quamvis non ex propria intentione. Dixi autem, ex suo genere, quia propter imperfectionem actus, sive ex parte objecti, ut si parvum malum optet, vel imperet, sive ex parte operantis, ut si ex ira maledicat, quamvis affectu tendat in malum, quia non ex consensu rationis in malum tendit, deficit a perfecta ratione peccati, et per hoc non est mortale. — 2. Imperando, vel optando.

ma Théologie morale ¹ avec le commun des docteurs, comme je l'y fais voir clairement. C'est donc à tort que mon contradicteur me reproche d'avoir mal parlé en disant que maudire les vivants, c'est-à-dire prononcer une malédiction contre des hommes, ce qui est bien une malédiction purement matérielle, n'est, d'après le sentiment commun, rien de plus qu'une faute vénielle; au lieu que je devais dire selon lui que c'est un péché mortel de sa nature, et que ce n'est que par accident qu'il n'est que véniel en certains cas. Voici ses expressions, telles que je les lis dans sa dissertation ² : « Il devait établir avant tout, comme généralement vrai, que maudire les vivants est de sa nature un péché véniel, et puis, sans avoir recours à des subtilités étranges, imiter le docteur angélique, en se bornant à indiquer les cas particuliers où il est ordinaire que la malédiction soit une faute vénielle, » c'est-à-dire quand le mal qu'on souhaite est léger, ou qu'il n'y a pas pleine délibération. Mais saint Thomas, Cajetan et tous les autres disent expressément le contraire de ce que mon adversaire voudrait me faire dire, puisqu'ils disent que la seule malédiction formelle, c'est-à-dire inspirée par une mauvaise intention ³, est de sa nature un péché mortel. On voit au surplus que, ni saint Thomas, ni Cajetan, n'ont tenu pour vrai qu'il y ait péché mortel dans toute malédiction prononcée contre un fidèle, soit vivant, soit décédé, par la raison que le corps de ce fidèle est le temple de l'Esprit-Saint : car s'ils avaient tenu cela pour vrai, ils n'auraient pas pu dire que, lorsqu'on maudit quelqu'un par plaisanterie, ou sans mauvaise intention, il n'y a à le faire qu'un péché véniel, puisque maudire les saints ou les choses sacrées, quand même ce serait sans mauvaise intention, ou même par plaisanterie, ne pourrait, comme c'est bien certain, être excusé de faute grave. Il suit de là évidemment que (d'après le docteur angélique et le commun des théologiens), on peut bien penser à la personne d'un fidèle sans penser à la qualité qu'a ce fidèle d'être le temple du Saint-Esprit. Et de là